
TABLA: 

1.-Actas 
2.- Cuentas 

ACTA Nº 32 SESION ORDINARIA 
H. CONCEJO 

l. MUNICIPALIDAD DE HUALAÑE 
Lunes 06 de Octubre de 2014 

3.- Tabla Ordinaria 
4.- Entrega PADEM 2015 
5.-Entrega Presupuesto Municipal 2015 
6.-Hora de Incidentes 

l!i 
HUALAÑE 
Comuna en movimiento 

En H ualañé, en el Salón Alcaldicio de la l. Municipalidad, a Lunes 06 
de Octubre del año dos mil catorce y siendo las quince horas con once minutos, entra en 
Sesión Ordinaria el H. Concejo Municipal de H ualañé, bajo la presidencia del Sr. Alcalde 
don Claudio Pucher Lizama, y la asistencia de los Sres. Concejales don Pedro Sepúlveda 
Riveros, Sr. Hugo Moreno Varas, Srta. Carolina Muñoz Núñez, don Ne/son Maldonado 
Ahumada, don Enrique Cordero Martínez, y don José Patricio Rojas Ponce, más la 
presencia del Sr. Secretario Municipal don Luis Arturo Flores Cabrera y la Secretaria de 
Actas Sra. Cristina Lillo Riquelme. 

El Sr. Presidente da inicio a la Sesión en nombre de Dios y de la Patria. 
El Sr. Presidente da lectura a la Tabla del día y dice que se entre el punto 5 y 6 se agregará el 
tema "Subvenciones Municipales 2014 ",por tratarse de un tema muy importante para las 
Organizaciones de la Comuna y que se espera entregar luego los recursos. 

1.-Actas 

Se somete a aprobación del H. Concejo el Acta de Reunión Ordinaria Nº 31 de/echa Lunes 
15 de Septiembre de 2014: 
Sr. Sepúlveda: Aprueba 
Sr. Moreno: Aprueba 
Srta. Carolina: Aprueba 
Sr. Maldonado; Aprueba 
Sr. Cordero: Aprueba 
Sr. Rojas: Aprueba 
Sr. Alcalde: Dice que en página 4 ,cuando se refiere al minibús Andrea que saldría desde el 
Mali Curicó en la noches para regreso de estudiantes, no dio fecha como aparece en el Acta. 
Aprueba 

Por tanto, se aprueba Acta Nº 31 de Sesión Ordinaria de fecha Lunes 15 de Septiembre de 
2014, la que es ratificada con /afirma del Sr. Secretario Municipal, Ministro de Fe. 



2 

2.- Cuentas 

No hay 

3.- Tabla Ordinaria 

1.- Certificado Nº 309 de Sr. Secretario Municipal sobre nombramiento del Sr. Pedro 
Sepúlveda Riveros para integrar la Comisión de Concurso de personal del Dpto. de Salud. 
2.- Certificado Nº 310 de Sr. Secretario Municipal sobre informe de la Dirección de Obras 
para regularización de antecedentes de local comercial de Sra. María Beatriz Veas Oyanedel 
de El Porvenir. 
3.- Certificado Nº 311 de Sr. Secretario Municipal sobre regularización de antecedentes de 
local comercial de Sr. Francisco Antonio Toledo Núñez de La Higuera 
4.- Certificado Nº 319 de Sr. Secretario Municipal sobre nombramiento del Sr. Benedicto del 
Carmen Rojas !barra como representante del H. Concejo ante la Corporación de Cultura, 
Deporte y Fomento al Desarrollo Comunal y Productivo de Hualañé. 
Informa el Sr. Alcalde que ya se convocó a la primera reunión de la Corporación y del 
Comité de Etica. 
También informa que se está haciendo entrega de 58.600 lts. de agua diarios para toda la 
Comuna, por parte de Gobernación Provincial y que la entrega será de dos veces a la semana 
en cada casa. 
El Sr. Secretario Municipal y Encargado de Emergencia informa detalles del proyecto con 
recursos del Gobierno central. 
El Sr. Maldonado solicita nómina de favorecidos y cantidades de agua a entregar. El Sr. 
Cordero consulta si hay registro y control de las entregas de agua. El Sr. Alcalde dice que 
OREMI tenía control y que ahora el Municipio lo tendrá. 
El Sr. Alcalde agrega que se conversó con la Srta. Gobernadora a sugerencia del Concejal 
Sr. Cordero por la entrega de estanques de agua, por lo que solicita hacer llegar la necesidad 
de las personas que realmente lo necesiten par corroborar las fichas y ser enviadas a 
Santiago. 
El Sr. Cordero dice que el envío es a la Gobernación. 
5.- Decreto Nº 2935 de 22 de Septiembre de 2014 donde se asigna nombres a calles y pasajes 
de Loteo Inmaculada Concepción. 
6.- Invitación de la Asociación de Municipalidades al Encuentro Nacional de Concejales en 
Viña del Mar del 24 al 28 de Noviembre de 2014 
7.- Oficio Nº 229 de 23 de Septiembre de 2014 de la Dirección de Obras Municipales donde 
se solicita acuerdo del H. Concejo Municipal para que se perfeccione Comodato al 
Municipio de parte de la Junta de Vecinos de Parronal, de un predio denominado Lote A-1 
El Parronal inscrito a fojas 1271 Nº 678 del Registro de Propiedad del Conservador de 
Bienes Raíces de Licantén, año 2005, para destinarlo a futura multicancha. 
Comienza la votación: 
Sr. Sepúlveda: Si 
Sr. Moreno: Si 
Srta. Carolina: Si 
Sr. Maldonado: Si 
Sr. Cordero: Si 



Sr. Rojas: Si 
Sr. Alcalde: Si 

3 

Por lo tanto. Se ACUERDA: Perfeccionar el Comodato al Municipio de parte de la Junta de 
Vecinos de Parronal, de un predio denominado Lote A-1 El Parronal inscrito a fojas 1271 
Nº 678 del Registro de Propiedad del Conservador de Bienes Raíces de Licantén, año 2005, 
para destinarlo a futura multicancha. 
8.- Carta del Comité de Bienestar del Dpto. de Salud solicitando se considere en Presupuesto 
2015 un aporte de 4 UTM por socio, para un total de 26. El Sr. Alcalde señala que la idea es 
dejar en recursos del Presupuesto de Salud. 
9.- Carta de EGIS Municipal en respuesta a consulta del Sr. Concejal don Pedro Sepúlveda 
sobre caso de Sr. Juan Luis González Mella relacionado con impedimento a Subsidio. Queda 
en poder del Sr. Sepúlveda. 
10.- Invitación Asociación Chilena de Municipalidades de Escuela de Primavera 2014 
Arica-Pucón 20 al 24 de Octubre de 2014 
11.- Invitación Asociación Chilena de Municipalidades a Seminario Nacional Patrimonio, 
Territorio y Desarrollo Local en San Pedro de Atacama del 6 al 8 de Noviembre 2014. 
12.- Forestal CELCO estará presente en próximo Concejo. 
13.- Of. Nº 200 de 24.08.2014 de Asistente Social solicitando el 50% de rebaja del valor del 
nicho en Cementerio Municipal de Hualañé para los restos de don JORGE RAUL REYES 
CABELLO (QEPD), caso socialmente justificado. 
Comienza la votación: 
Sr. Sepúlveda: Si 
Sr. Moreno: Si 
Srta. Carolina: Si 
Sr. Maldonado: Si 
Sr. Cordero: Si 
Sr. Rojas: Si 
Sr. Alcalde: Si 
Por lo tanto, se ACUERDA: Autorizar el 50% de rebaja del valor del nicho en Cementerio 
Municipal de Hualañé para los restos de don JORGE RAUL REYES CABELLO (QEPD), 
caso socialmente justificado. 
14.- Solicitud de acoger a trámite de Patente de Salón de Baile o Discoteca en El Porvenir, 
Pasaje Arturo Meléndez SINº, de don Jaime Enrique Ormazábal Benavides con un capital de 
$ 205.000. 
Comienza la votación: 
Sr. Sepúlveda: Si 
Sr. Moreno: Si 
Srta. Carolina: Si 
Sr. Maldonado: Si 
Sr. Cordero: Si 
Sr. Rojas: Si 
Sr. Alcalde: Si 
Por lo tanto se ACUERDA: Acoger a trámite solicitud de Patente de Salón de Baile o 
Discoteca en El Porvenir, Pasaje Arturo Meléndez SINº de don Jaime Enrique Ormazábal 
Benavides con un capital de$ 205.000. 
15.- Informe de Administración y Finanzas de Contrataciones y Licitaciones del mes de 
Septiembre 2014 



4 
16.- Of. Nº 385 del Dpto. de Salud informando Contrataciones y Licitaciones del mes de 
Septiembre 2014 
17.- Oficio Nº 78 de PRODESAL 1,2,3,y 4 informando Contrataciones y Licitaciones del mes 
de Septiembre 2014 
18.-Informe de SECPLAC sobre Contrataciones y Licitaciones del mes de Septiembre 2014 
19.- Of. Nº 47 DIDECO sobre Contrataciones y Licitaciones del mes de Septiembre 2014 
20.- Informe de la Dirección de Obras Municipales sobre informe de Contrataciones y 
Licitaciones del mes de Septiembre 2014 
21.- Informe de Dirección Comunal de Educación sobre Contrataciones y Licitaciones del 
mes de Septiembre 2014 

4.-EntregaPADEM 2015 

El Sr. Alcalde hace entrega de un ejemplar a cada uno de los integrantes del H. Concejo 
Municipal. 

5.- Entrega Presupuesto Municipal 2015 

El Sr. Alcalde hace entrega de un ejemplar a cada uno de los integrantes del H. Concejo 
Municipal. 
Presupuesto Municipal 2015: $ 3.618.524.425 ( Tres mil seiscientos dieciocho millones 
quinientos veinticuatro mil cuatrocientos veinticinco pesos) 

El Sr. Alcalde hace entrega de una solicitud de Modificación Presupuestaria de Educación 
por $ 333. 700.000 (Trescientos treinta y tres millones setecientos mil pesos) 

Subvenciones Municipales y FONDEVE 2014 

Con la presencia de la Sra. Ana María Uribe Fuentes, Directora de Control y el Sr. Gonzalo 
Duarte Cepeda, Director de Desarrollo Comunitario DIDECO, se analizan las propuestas y 
presentaciones de cada Institución, informándose situaciones de falta de rendiciones y 
documentación. 

FONDEVE: 

El total a entregar es de:$ 5.500.000 (Cinco millones quinientos mil pesos) 

Institución postulante: Junta de Vecinos Remolino para Reparación de Sede. 
ACUERDO: Entregar FONDEVE 2014 por$ 654.000 (Seiscientos cincuenta y cuatro mil 
pesos), a Junta de Vecinos Remolino, para Reparación de Sede. 
La diferencia se traspasa para ser entregado a Subvenciones, reservando los aportes a 
Bomberos por$ 2.000.000 (Dos millones de pesos), y Danich Pérez por$ 2.500.000 (Dos 
millones quinientos mil pesos), quedando un total de $12.350.980 (Doce millones trescientos 
cincuenta mil novecientos ochenta pesos). 



5 
El ACUERDO de aportes por Subvención Municipal de la l. Municipalidad de Hualañé 
2014 a las Instituciones: 

Nº NOMBRE PROYECTO $ 
1 Iglesia Pentecostal de Chile Hualañé Ayudando a la infancia hualañecina y sus 1.869.800 

familias 

2 Agrupación de Discapacitados Sueños sin Limites At. Salud ffs. y mental de personas 600.000 
discapacitadas 

3 U.C. de/Adulto Mayor Padre Carmelo González Celebrando el Dfa del Adulto Mayor 1.000.000 
4 Coaniquem Ayuda de rehabilitación 400.000 
5 Cuerpo de Bomberos Hualañé Gastos operacionales, materiales y combustible 2.000.000 
6 Junta Vecinos El Porvenir Cierre frontis de la Sede 1.000.000 
7 Junta Vecinos Las Villas Norte Sede protegida 800.000 
8 Junta de Vecinos Los Coipos Refrigerador y calefactor 300.000 
9 Junta de Vecinos El Cobre Mi primer computador 286.000 
10 Junta de Vecinos Quilico Adquisición de equipo de música 160.000 
11 Junta de Vecinos Peralillo Mejoramiento cara externa de la Sede Social 142. 700 
12 Centro de Acción de la Mujer San Luis Barandica Máquina overlook y telas 300.000 
13 Centro de Acción de la Mujer Esperanza Peralillo Materiales para confeccionar manteles 200.000 
14 Centro de Acción de la Mujer Por un futuro mejor Villas Materiales para pintura,crochet,tejidos,telas 400.000 

Norte 

15 Centro de Acción de la Mujer Las Camelias Parronal Compra sillas, estufa, géneros 300.000 
16 Centro Cultural Amigos del folclor de Hualañé Pago profesor de baile y música 500.000 
17 Junta de Vecinos Carlos Jiménez ViajeaDuao 261.560 
18 Club Adulto Mayor Esperanza Renacer Viaje a Duao 261.560 
19 Club Adulto Mayor Años Dorados de Los Coipos Viaje a Curanipe 261.560 
20 Club Adulto Mayor Esperanza de La Huerta Viaje a Duao 261.560 
21 Club Adulto Mayor Juan Pablo Segundo Viaje al Safari 261.560 
22 Club Adulto Mayor Padre Hurtado Viaje a Zona Fria 261.560 
23 Club Adulto Mayor Amanecer de Quilico Viaje a lloca Duao 261.560 
24 Unión Comunal Juntas de Vecinos Hualañé Viaje al Congreso 261.560 

TOTAL: $ 12.350.980 

6.- Hora de Incidentes 

Sr. Rojas 

1.- Dice estar con problemas por descuentos de los teléfonos celulares . Lo apoya el Sr. 
Cordero. El servicio debiera cortarse cuando se consuman los $ 30.000, pero no es así y 
deben pagar mucho más. 
El Sr. Administrador dice que se harán indagaciones con ENTEL 

2.- Consulta que ha pasado con personas que les ha llegado cobranzas de deudas 
Alcantarillado de El Porvenir. 
El Sr. Alcalde dice que habló con Sra. Ana María Cisternas de Nuevo Sur sobre el tema y 
que habrá solución. Que las personas con estos casos se acerquen al Municipio. 

3.- Consulta si hay sumario por pérdida de radio en camioneta en corral Municipal 
Se le informa que hay una Investigación Sumaria en proceso. 



6 

4.- Pide Estadio para el Sábado 11 a las 7 de la tarde para fase de Campeonato Regional de 
Fútbol Selección 50 

Sr. Cordero 

1.- Dice que le preocupa focos fotovoltaicos Bóquil-Espinalillo instalados y que no han 
funcionado. 

2.- Quiere saber si hay posibilidad de red de agua potable para box dental de Espinalillo 
El Sr. Alcalde dice que es un trabajo menor. 

3.- Dice que Sagrada Familia inauguró estatua a Lautaro y se refiere a la disputa entre 
Peteroa y Chiripilco, espera poder hacer algo para rescatar la historia y diseñar un proyecto. 
El Sr. Alcalde dice que hay un proyecto hecho en su parte técnica y que Obras está sacando 
observaciones que hizo el Consejo de Monumentos. 

Sr. Maldonado 

1.-Le preocupa la/alta de atención los Lunes en Posta Espinalillo por descanso de turnos de 
fin de semana, que comprende la situación pero la Posta no puede estar cerrada porque 
igual asiste público y no hay quien atienda, que es responsabilidad de quien dirige el Dpto. 

2.- Solicita posibilidad de traer tortugas ninja para los niños para fin de año . 

3.- Solicita ver situación de gastos adicionales de Bomberos por desfiles el18 y jornadas 
extras. 

4.- Dice que en las casas nuevas, calle 1 pasaje 3, hay 2 personas que se les llovieron sus 
casas y se inundaron, que hay malestar con EGIS. Los casos son de don Marco Antonio 
González Toledo y don Amador Aliaga Maturana. 

Srta. Carolina 

1.- Solicita estadística de atenciones de la oficina de Violencia intrafamiliar para saber si se 
justifica mantener el servicio, que ya lo ha pedido y no se le ha entregado. 

2.- Los vecinos de Bellavista consultan por proyecto de reparación y techado de cancha. 
El Sr. Alcalde dice que está dentro de los proyectos elegibles, a la espera de financiamiento. 

3.- Dice que insiste en informe de posibles vicios de nulidad de constitución de Corporación 
Municipal. 
El Sr. Alcalde pide hacerlo por escrito y responda el Asesor Jurídico. 

4.- Consulta si comenzaron los trabajos en el Pasaje Herrera. 
El Sr. Alcalde dice que no han comenzado, que dejaron Presupuesto en Obras 



7 

5.- Pide que el Concejo sea más inclusivo en las actividades del Municipio y de las diferentes 
Organizaciones, que es su parecer que se deja de lado. 

6.- Solicita dependencia para análisis de Presupuesto 2015 como Comisión de Finanzas con 
la presencia de Jefe de Finanzas y Control. 
El Sr. Alcalde dice que cuando la Comisión Finanzas lo pida. 

Sr. Moreno 

1.- Dice que el callejón Espinalillo Pasaje Agua Fría está en muy malas condiciones y 
también en Las Cantinas en familia Cornejo Quinteros. 

2.- Consulta la posibilidad de integrar 2 electrocardiogramas, uno en Barba Rubia y otro en 
Espinalillo en Presupuesto, para que las personas no tengan que viajar al Hospital o por lo 
menos uno para Barba Rubia. 

Sr. Sepúlveda 

1.- Dice que dejó en Oficina de Partes carta solicitando detalle de los ingresos por concepto 
de arriendo de cancha sintética, ya que no se entregan comprobantes. 

2.- Solicita visita de evaluación de profesionales de la Salud para la Sra. Elba Flores 
Quezada de Los Sauces. 

Siendo las 17: 58 Hrs., el Sr. Presidente cierra la Sesión. 

ACUERDOS: 

1.- Perfeccionar Comodato al Municipio de parte de la Junta de Vecinos de Parronal, de un 
predio denominado Lote A-1 El Parronal inscrito a fojas 1271 Nº 678 del Registro de 
Propiedad del Conservador de Bienes Raíces de Licantén, año 2005, para destinarlo a futura 
multicancha 

2.-Autorizar el 50% de rebaja del valor del nicho en Cementerio Municipal de Hualañé para 
los restos de don JORGE RAUL REYES CABELLO (QEPD), caso socialmente j ustificado. 

3.- Acoger a trámite solicitud de Patente de Salón de Baile o Discoteca en El Porvenir, Pasaje 
Arturo Meléndez SINº de don Jaime Enrique Ormazábal Benavides con un capital de 
$ 205.000. 

4.- Entregar FONDEVE 2014 por$ 654.000 (Seiscientos cincuenta y cuatro mil pesos), a 
Junta de Vecinos Remolino, para Reparación de Sede. 



8 

5.- Entregar por concepto de Subvención Municipal de la L Municipalidad de Hualañé 
2014 a las Instituciones: 

Nº 
1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 

15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

NOMBRE PROYECTO 
Iglesia Pentecostal de Chile Hualañé Ayudando a la infancia hualañecina y sus 

familias 
Agrupación de Discapacitados Sueños sin Limites At. Salud fís. y mental de personas 

discaoacitadas 
U.C. del Adulto Mayor Padre Carmelo Gonzá/ez Celebrando el Día del Adulto Mayor 

Coaniquem Ayuda de rehabilitación 

Cuerpo de Bomberos Hualañé Gastos operacionales, materiales y combustible 

Junta Vecinos El Porvenir Cierre frontis de la Sede 

Junta Vecinos Las Villas Norte Sede protegida 

Junta de Vecinos Los Coipos Refrigerador y cale/ actor 

Junta de Vecinos El Cobre Mi primer computador 

Junta de Vecinos Quilico Adquisición de equipo de música 

Junta de Vecinos Peralillo Mejoramiento cara externa de la Sede Social 

Centro de Acción de la Mujer San Luis Barandica Máquina overlook y telas 

Centro de Acción de la Mujer Esperanza Peralillo Materiales para confeccionar manteles 

Centro de Acción de la Mujer Por un futuro mejor Villas Materiales para pintura,crochet,tejidos,telas 
Norte 
Centro de Acción de la Mujer Las Camelias Parronal Compra sillas, estufa, géneros 

Centro Cultural Amigos de/folclor de Hualañé Pago profesor de baile y música 

Junta de Vecinos Carlos Jiménez Viaje a Duao 

Club Adulto Mayor Esperanza Renacer Viaje a Duao 

Club Adulto Mayor Años Dorados de Los Coipos Viaje a Curanipe 

Club Adulto Mayor Esperanza de La Huerta Viaje a Duao 

Club Adulto Mayor Juan Pablo Segundo Viaje al Safari 

Club Adulto Mayor Padre Hurtado Viaje a Zona Fría 

Club Adulto Mayor Amanecer de Quilico Viaje a Iloca Duao 

Unión Comunal Juntas de Vecinos Hualañé Viaje al Congreso 

TOTAL: $ 

RTURO FLORES CABRERA 
ECRETARIO MUNICIPAL 

MINISTRO DE FE 
H. CONCEJO MUNICIPAL HUALAÑE 

$ 
1.869.800 

600.000 

1.000.000 
400.000 

2.000.000 
1.000.000 

800.000 
300.000 
286.000 
160.000 
142. 700 
300.000 
200.000 
400.000 

300.000 
500.000 
261.560 
261.560 
261.560 
261.560 
261.560 
261.560 
261.560 
261.560 

12.350.980 


